siderarunt, verbi gratia secundum raritatem, densitatem, aggregationem, segregationem. Et cum substantiam ipsam corporum incausatam statuerent, causas aliquas reddebat accidentalium mutationum: amorem, litem, intellectum aut huiusmodi aliquid. Tum processu temporis distinguere formam substantialem et materiam, quam ponerent incausatam, excogitarunt et mutationes in corporibus secundum formas essentiales percipere inceperunt. Sed earum mutationum causas viores quasdam esse voluerunt ut circulum obliquum aut ideas. Sed considerandum materiam contrahi per formam ad speciem sibi determinatam, ut substantia alicuius speciei per accidens sibi adveniens contrahitur a determinatum modum essendi ut homo per album. Utrique igitur illi considerarunt ens particulare vel in quantum hoc ens vel in quantum tale ens, atque ita causas agentes particulares reddiderunt. Sed ulterius alii studio progressi se altius erexerunt ad considerandum ens, qua ens est, atque ita contemplati sunt causas rerum, non solum qua haec aut talia sunt, sed etiam qua entia sunt. Hoc igitur, quod causa entibus est, in quantum entia sunt, causam esse oportet, non modo in quantum per formas accidentales talia sunt, verum etiam secundum unumquodque ad esse eorum pertinens quoquo modo, atque ita materiam etiam primam statui causatam a causa entium universali.

20 Ergo ad primum dicendum Aristotelem loqui de fieri particulari, quod et de forma in formam sive accidentalem sive substantialem. Nos autem loquimur de rebus secundum emanationem earum ab universali principio essendi, a qua quidem emanatione materia non excluditur, licet a primo modo faciendi excludatur.«

25 Sic divus Thomas primum veteres philosophos totam substantiam 14 rerum naturalium incausatam esse existimasse productionem tantum accidentium statuentes refert. Secundo Platonem et Aristotelem indicat, qui productionem particularem animadvertisentes formam substantialem produci, materiam autem primam improductam et ingenitam utpote primum subiectum et cuique facturae subditum existimarunt. Postremo ad eos venit, qui ulterius pergentes consideraverunt ens simpliciter et materiam quoque a deo esse productam putarunt, Platonicos indicans, qui haec apertissime dicunt. Quodsi testimonio vel huius doctoris sancti Aristoteles non inter eos enumerandus est, qui productionem rerum universalem et entis 86 simpliciter poneret, sed inter eos, qui productionem tantum particularem attigerint, sequitur prorsus, ut Aristoteles non consideraverit productionem materiae primae et proinde ne creationem quidem ex nihilo. De Platone vero, cuiusnam opinionis de hac re fuerit, et in secundo dictum est latius et post haec clarius dicetur.